1

第 241回倫理委員会議事録

日 時：2024年 8月 5日（月）15：00～15：05

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小山田 吉孝

近藤 才子

軍司 剛宏

須河 恭敬

角田 和繁

佐藤 真理子

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 視覚研究部長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

東海大学 児童教育学部 講師

欠席者：なし

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 240回倫理委員会（2024年 7月 1日開催）の議事録（案）は全員一致で承認された。

○迅速審査（事前配布資料／当日配布資料）

・以下①～③の課題について、細則にのっとって迅速審査で承認とした旨、木下委員長より

報告があった。

①R24-032「疫学調査 「血液疾患登録」」（R24-013の変更申請）

研究申請者 籠尾 壽哉 東京医療センター 血液内科 医員

②R24-033「手術中に発生した昇圧剤抵抗性の低血圧と血中トリプターゼの値との関連とそ

の後の転帰について」

研究申請者 肌附 里乃 東京医療センター 麻酔科 専攻医

③R24-035「一般 X線撮影システムにおける写損判断支援機能開発のための学習データの

収集と評価」（R24-001の変更申請）

研究申請者 加藤 芳人 東京医療センター  放射線科 診療放射線技師長

    （福原 かおる）

○研究経過/終了/中止報告書（0件、0件、0件）

木下委員長より、研究経過、終了、中止報告書はないことが報告された。

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（0件）

木下委員長より、中央倫理審査結果はないことが報告された。

○安全性情報等に関する報告書（2件）

木下委員長より、JCOG1505における安全性情報等に関する報告書が示された。

【次回の倫理委員会】

2024年 9月 2日（月）15時～